
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 82 

din 8 aprilie 2008 
privind acordarea unui mandat special reprezentantilor Consiliului Local al Municipiului Arad in 

Adunarea Generală a Acţionarilor la SC  CET  Arad SA 
 
        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere: 
-iniţiativa consilierilor locali, reprezentanti ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generala 
a Actionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A., dl.Cziszter Kalman, dl.Costin Ionel, dl.Huţiu Gheorghe, dl.Neamţ 
Valentin-Paul, dl.Vlaicu-Hergane  Traian-Ion,  exprimată în expunerea de motive nr.20.506/03.04.2008; 
-raportul Biroului Societati Comerciale din cadrul Directiei Strategii Publice şi Comunicare, înregistrat cu 
nr. 20.507 / 03.04.2008; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.251/2006, pentru aprobarea Strategiei 
energetice a SC CET Arad SA  pentru perioada 2006 – 2020  
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.115/2005, privind modificarea contractului-
cadru pentru reprezentantii Consiliului Local mandatati să reprezinte interesele Municipiului Arad în A.G.A. 
la societatile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local,  
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.108/2007 privind aprobarea S.F. 
“Modernizare CAF 4 si CAF 5 de la CET Hidrocarburi Arad – cu arzatoare cu NOx redus”  
-adresa S.C. C.E.T. Arad S.A. nr. 20.524/03.04.2008, privind acordarea unui mandat special reprezentantilor 
Consiliului Local in AGA la S.C. C.E.T.Arad S.A.,  
        În temeiul art.36, alin.(2), lit.(d),  alin.(3), lit. (c) si art 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 
215/2001, republicată,  cu modificările şi compeltările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
  

Art.1.-Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Actţonarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A., să exercite drepturile si obligaţiile actionarului, în vederea accesării 
de către societate a unui credit de la Raiffeisen Bank S.A., în valoare de 2.375.455 euro, pentru finanţarea 
obiectivului “Modernizare CAF 4 si CAF 5 de la CET Hidrocarburi Arad - cu arzătoare cu NOx redus “  . 
 Art.2.-Se mandatează reprezentantii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A., să exercite drepturile si obligaţiile actionarului, în vederea garantării 
creditului menţionat la art.1, cu imobilul proprietatea S.C. C.E.T. Arad S.A., situat in Arad, Calea Iuliu 
Maniu nr.65-71, înregistrat în CF 67661 nedefinitivă Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL Doina PAUL  

SL/SL 
Ex.4, 1 ex.instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Biroul Societăţi Comerciale, 1 ex.SC CET SA Arad 
1 ex.Dosar sedinta CLMA 8.04.2008 

Cod PMA S1-02 



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 20.506 din 03.04.2008 
 
 

 În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata şi ale 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propunem 
aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 
obiect acordarea unui mandat special reprezentantilor Consiliului Local al Municipiului Arad in 
Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A. , in sustinerea caruia formulez 
urmatoarea :  
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 
 

  Având în vedere:  
-prevederile H.C.L.M. nr. 251/27 septembrie 2006, pentru aprobarea Strategiei energetice a SC 
CET Arad SA, pentru perioada 2006 – 2020,  
-prevederile H.C.L.M. nr. 108/11 mai 2007 privind aprobarea S.F. “Modernizare CAF 4 si CAF 5 
de la CET Hidrocarburi Arad – cu arzatoare cu NOx redus” ,  
-prevederile H.C.L.M. nr. 115/31 mai 2005, privind modificarea contractului-cadru pentru 
reprezentantii Consiliului Local mandatati sa reprezinte interesele Municipiului Arad in A.G.A. la 
societatile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local,  
- adresa S.C. C.E.T. Arad S.A. nr. 20.524/03.04.2008, privind acordarea unui mandat special 
reprezentantilor Consiliului Local in AGA la S.C. C.E.T.Arad S.A.,  
 
 
 

Apreciem ca fiind oportună adoptarea hotărârii de consiliu, privind acordarea unui mandat 
special reprezentantilor Consiliului Local in Adunarea Generala a Actionarilor la  S.C. C.E.T. Arad 
S.A. in vederea adoptarii unei hotarari pentru accesarea de catre societate a unui credit bancar 
necesar finantarii obiectivului “Modernizare CAF 4 si CAF 5 de la CET Hidrocarburi Arad - cu 
arzatoare cu Nox redus “. 

 
 

Consilieri locali, reprezentantii in AGA la S.C. C.E.T. Arad S.A. 
 

- Hutiu Gheorghe ______________________ 
 
- Czister Kalman Andras ________________ 

 
- Neamt Valentin Paul ____________________ 
 
- Costin Ionel _________________________ 
 
- Vlaicu – Hergane Traian _______________ 

Primaria municipiului Arad  
Directia Strategii Publice si Comunicare  
Biroul societăţi comerciale 



Nr. 20.507 / 03.04.2008  

RAPORT DE SPECIALITATE  
 

Referitor la:  acordarea unui mandat special reprezentantilor Consiliului Local 
al Municipiului Arad in Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A. 

 
 Având în vedere: 
- prevederile H.C.L.M. nr. 251/27 septembrie 2006, pentru aprobarea Strategiei 
energetice a SC CET Arad SA, pentru perioada 2006 – 2020, care prevede 
Reabilitarea / modernizarea a doua cazane de apa fierbinte de 100 Gcal, CAF 4 si 
CAF 5 de la CET Hidrocarburi, ca una dintre lucrarile principale in scopul cresterii 
eficientei globale a C.E.T. Arad  
- prevederile H.C.L.M. nr. 108/11 mai 2007 privind aprobarea S.F. “Modernizare 
CAF 4 si CAF 5 de la CET Hidrocarburi Arad – cu arzatoare cu NOx redus” , care 
prevede la art. 2, faptul ca obiectivul Modernizare CAF 4 si CAF 5 cu arzatoare cu 
NOx redus se va finanta din surse proprii si alte surse atrase de catre SC CET Arad 
SA  
- prevederile H.C.L.M. nr. 115/31 mai 2005, privind modificarea contractului-cadru 
pentru reprezentantii Consiliului Local mandatati sa reprezinte interesele 
Municipiului Arad in A.G.A. la societatile comerciale de sub autoritatea Consiliului 
Local, care prevede ca reprezentantul, va indeplini atributiile art.4. lit. f) - aproba 
gajarea, ipotecarea, inchirierea sau locatia gestiunii unor active, in conditiile legii; 
numai pe baza unui mandat special prealabil din partea reprezentatului . 
- adresa S.C. C.E.T. Arad S.A. nr. 20.524/03.04.2008, privind acordarea unui mandat 
special reprezentantilor Consiliului Local in AGA la S.C. C.E.T.Arad S.A.,  
 

Propunem aprobarea proiectului de hotarare privind acordarea unui mandat 
special reprezentantilor Consiliului Local al Municipiului Arad in Adunarea 
Generala a Actionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A . 

 

 DIRECTOR       ŞEF BIROU,   
       Claudia Macra                                                       Neamţiu Corneliu 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 82
	RAPORT DE SPECIALITATE 
	 DIRECTOR       ŞEF BIROU,  



